А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________________ №________________

Об утверждении порядка предоставления

дополнительных мер социальной поддержки

инвалидам (детям-инвалидам) по

приспособлению жилых помещений и общего

имущества многоквартирных домов, в которых

проживают инвалиды (дети-инвалиды) с учетом

потребностей инвалидов (детей-инвалидов)

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649

«О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в

многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», Решением

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от

23.12.2022 № 24-нд, постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 14.09.2021 № 2004 «Об утверждении

муниципальной программы «Реализация социальной политики в

Петропавловск-Камчатском городском округе», распоряжением

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.08.2023

№ 115-р «Об утверждении плана мероприятий по приспособлению жилых

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в

которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального

жилищного фонда, а также частного жилищного фонда с учетом потребностей

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер

социальной поддержки инвалидам (детям-инвалидам) по приспособлению

жилых помещений и общего имущества многоквартирных домов, в которых

проживают инвалиды (дети-инвалиды), с учетом потребностей инвалидов

(детей-инвалидов) по приспособлению жилых помещений инвалидов и

общего имущества многоквартирных домов, в которых проживают инвалиды,

с учетом потребностей инвалидов для создания условий по обеспечению

свободного передвижения в жилом помещении инвалида и

беспрепятственного доступа к жилому помещению инвалида согласно

приложению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на руководителя Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                               К.В. Брызгин

Приложение

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от _________ № ___________

Порядок

предоставления дополнительных мер социальной поддержки инвалидам

(детям-инвалидам) по приспособлению жилых помещений и общего

имущества многоквартирных домов, в которых проживают инвалиды

(дети-инвалиды), с учетом потребностей инвалидов (детей-инвалидов) по

приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества

многоквартирных домов, в которых проживают инвалиды, с учетом

потребностей инвалидов для создания условий по обеспечению

свободного передвижения в жилом помещении инвалида и

беспрепятственного доступа к жилому помещению инвалида

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер

социальной поддержки инвалидам (детям-инвалидам) по приспособлению

жилых помещений и общего имущества многоквартирных домов, в которых

проживают инвалиды (дети-инвалиды), с учетом потребностей инвалидов

(детей-инвалидов) по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего

имущества многоквартирных домов, в которых проживают инвалиды, с учетом

потребностей инвалидов для создания условий по обеспечению свободного

передвижения в жилом помещении инвалида и беспрепятственного доступа к

жилому помещению инвалида (далее – Порядок) принят в целях реализации

Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от

23.12.2022 № 24-нд «О дополнительных мерах социальной поддержки

инвалидам (детям-инвалидам) по приспособлению жилых помещений и общего

имущества многоквартирных домов, в которых проживают инвалиды (дети-

инвалиды), с учетом потребностей инвалидов (детей-инвалидов)» (далее –

Решение № 24-нд).

1.2. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления

дополнительных мер социальной поддержки инвалидам (детям-инвалидам) по

приспособлению жилых помещений и общего имущества многоквартирных

домов, в которых проживают инвалиды (дети-инвалиды), являющиеся

гражданами Российской Федерации, зарегистрированными по месту

жительства в жилом помещении муниципального или частного

многоквартирного фонда, расположенного на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, с учетом потребностей инвалидов (детей-

инвалидов) по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего

имущества многоквартирных домов, в которых проживают инвалиды, с учетом

потребностей инвалидов для создания условий по обеспечению свободного

передвижения в жилом помещении инвалида и беспрепятственного доступа к

жилому помещению инвалида (далее – инвалид, мероприятия, мера социальной

поддержки) в соответствии с Решением № 24-нд.

1.3. Основные термины и понятия, используемые в настоящем

Порядке, применяются в том же значении, что и в Решении № 24-нд.

1.4. В соответствии с Решением № 24-нд предоставление социальной

поддержки осуществляется Управлением коммунального хозяйства и

жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (далее – Уполномоченный орган), до которого, в соответствии с

бюджетным законодательством Российской Федерации, как до получателя

бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных

обязательств на предоставление меры социальной поддержки на текущий

финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период).

2. Порядок предоставления социальной поддержки

2.1. В соответствии с частью 2 Решения № 24-нд, меры социальной

поддержки предоставляются инвалидам, имеющим ограничения

жизнедеятельности, вызванные:

2.1.1 стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с

необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных

средств передвижения;

2.1.2 стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с

необходимостью использования вспомогательных средств;

2.1.3 стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с

необходимостью использования собаки-проводника, иных вспомогательных

средств;

2.1.4 задержками в развитии и другими нарушениями функций

организма человека.

2.2. Основанием для предоставления социальной поддержки является

включение соответствующих мероприятий в План мероприятий по

приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав

муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда с

учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для

инвалидов, утвержденный распоряжением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 10.08.2023 № 115-р (далее – План).

2.3. Включение мероприятий в План осуществляется в порядке и сроки,

установленные Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов

consultantplus://offline/ref=A4B954A1158F688DC234AB143353502A7D74D49A2495E48F5F5261DB238A6D990760C4F216589CB7B17A68E72F7A2C77C9FFBAB20E16F262L2AFW

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»,

Порядком создания и работы региональной межведомственной и

муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов и

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и

обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории

Камчатского края, утвержденным приказ Минстроя Камчатского края от

14.06.2017 № 69, и Планом.

2.4. Проведение мероприятий в соответствии с Планом обеспечивает

Уполномоченный орган путем проведения закупок необходимых товаров,

работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

2.5. Сроки проведения мероприятий, включенных в План,

устанавливаются индивидуальным Планом мероприятий по приспособлению

жилого помещения инвалида и (или) общего имущества многоквартирного

дома, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида,

утверждаемым приказом Уполномоченного органа.

	Проект пост. об утв. Порядка предоставления доп. мер. поддержки инвалидам
	Приложение Порядок предоставления доп. мер соцподдержки инвалидам